MODELI I PLANIT MËSIMORË TË LËNDËS

SYLLABUSI

UNIVERSITETI I PRISHTINËS

FAKULLTETI I INXHINIERISË ELEKTRIKE DHE KOMPJUTERIKE 
Titulli i kursit (lëndës mësimore): MATEMATIKA III (E)
Niveli dhe lloji i kursit: Bachellor /oblikative
Viti i studimeve dhe semestri: Viti i dytë, semestri i tretë
Kodi ose shifra e lëndës: 164
Vlera në kredi ECTS:  5
Koha /lokacioni/:  8:00 – 9:30, 611
Mësimdhënësi i kursit: 
                     Prof.ass.Dr. sc. Shqipe Lohaj nr. 705;   049 179-785,  shqipe.lohaj@uni-pr.edu 
                Kontakti me studentë: kabineti 705 ; të marten dhe te premten  11 00  -  12 00 
Qëllimet e kursit (modulit): Që studenti të aftësohet në mënyrë që njohuritë e fituara përmes këtij kursi të mund t’i zbatojë si një aparaturë ndihmëse në studimet e lëndëve profesionale të inxhinierisë elektrike.
Rezultatet e pritura të nxënies (nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi. Për t’i paraqitur këto të arritura përdoren foljet si: din, përshkruan, krahason, projekton harton zhvillon, etj.)

Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

1.Din të zgjidh dhe të formuloj probleme të ndryshme profesionale që kan të bëjnë me: integralet e dyfishta, trefishta, vilëpërkulët dhe sipërfaqësorë, funksionet vektoriale ne hapsire, fushat skalare dhe vektoriale dhe të serive Furie;

2. Studenti do të din të përshkruaj dhe të zgjidh problemet që lidhen me mekanikën dhe teorin e qarqeve elektrike. Me njohuritë e fituara studenti do të jetë i aftësuar për të bërë modele matematike të lidhura me probleme profesionale konkrete;
3. Në hulumtimet e dukurive të ndryshme elektrike studenti aftësohet për t’i transformuar problemet nga një  fushë në një fushë tjetër për të  lehtësuar zgjidhjen dhe interpretimin e tyre. 
Metodologjia e mësimdhënies:  ligjërata, detyra për punë individuale,diskutime dhe konsultime në grupe  dhe individuale.
Literatura  bazë:
1. Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995.
2. Hamiti E. - Matematika III/2, Prishtinë 1997.
3. Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998.
4. Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 4, Prishtinë 1998.
Plani i detajizuar i mësimit për një semestër:

Java e parë: Integrali i dyfishtë. Zëvendësimi i përgjithshëm i variablave te integrali i dyfishtë. Integrali i dyfishtë në koordinatat polare. Zbatimi i integralit të dyfishtë në mekanikë.
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995. faqe 237-241


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998., faqe 349-372 

Java e dytë: Zbatimi i integralit të dyfishtë në llogaritjen e vëllimit të trupave, njehsimin e syprinave të sipërfaqeve dhe në mekanikë.
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995. faqe 241-260


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998., faqe 372-392 

Java e tretë: Integrali i trefishtë. Zëvendësimi i përgjithshëm i variablave te integrali i trefishtë. Integrali i trefishtë në koordinatat cilindrike dhe sferike. Zbatimi i integralit të trefishtë në mekanikë.
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995. faqe 260-273


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998, faqe 392-409 

Java e katërt: Integrali vijëpërkulët i llojit të parë dhe të dytë. Vetitë dhe zgjidhja e tyre.  
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995. faqe 273-294.


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998., faqe 419-436. 

Java e pestë: Formula e Grinit. Integralet vijëpërkulët që nuk varen nga rruga e integrimit. Zbatimet e integralit vijëpërkulët. 
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995. faqe 294-308.


Hamiti E, Lohaj SH. - Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998., faqe 436-448. 

Java e gjashtë: Integrali sipërfaqësorë i llojit të parë dhe të dytë dhe lidhja ndërmjet tyre. 
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995. faqe 308-316.


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998., faqe 449-465. 

Java e shtatë: Formula e Ostrogradskit. Lidhja ndërmjet integralit  sipërfaqësor dhe integralit vijëpërkulët. Formula e Stokësit. 
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995. faqe 309-324.


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998., faqe 465-472. 

Vlerësimi i parë 

Java e tetë: Funksionet vektoriale në hapësirë. Interpretimi gjeometrik dhe mekanik. Derivati sipas drejtimit. 
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995. faqe 207-224.


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998., faqe 317-328. 

Java e nëntë: Fushat skalare dhe vektoriale. Gradienti i fushës skalare. Divergjenca dhe rotori i fushës vektoriale Fushat vektoriale solenoidale dhe potenciale.
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/1, Prishtinë 1995. faqe 226-237.


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 3, Prishtinë 1998., faqe 317-348. 

Java e dhjetë: Seritë Furie. Konditat Dirihle Zbërthimi i funksioneve periodike në seri Furie sipas sinuseve dhe kosinuseve. Përafrimi me anën e polinomeve trigonometrike.

Literatura: Hamiti E. - Matematika III/2, Prishtinë 1995. faqe 195-219



Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 4, Prishtinë 1998., faqe 191-215. 

Java e njëmbëdhjetë: Identiteti i Parsevalit. Forma komplekse e serisë Furie.
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/2, Prishtinë 1995. faqe 219-240.


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 4, Prishtinë 1998., faqe 215-226. 

Java e dymbëdhjetë: Integrali Furie dhe transformimet Furie. Sinus dhe kosinus transformimi Furie.
Literatura: Hamiti E. - Matematika III/2, Prishtinë 1995. faqe 219-240.


Hamiti E, Lohaj SH.- Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika 4, Prishtinë 1998., faqe 215-226. 

Java e trembëdhjetë: Përkufizimi klasik dhe aksiomatik i probabilitetit. Ngjarjet. Reprezentimi i ngjarjeve me anën e bashkësive.

Hamiti E, Lohaj SH.– PROBABILITETI DHE STATISTIKA , Tekst i pregaditur për botim, (Prishtinë,  2004), faqe 22-34.

Java e katërmbëdhjetë: Variablat e rastit dhe distribuimi i tyre. Distribuimet diskrete të variablave të rastit. Distribuimet e vazhdueshme të variablave të rastit. Momentet e variablës së rastit.Pritja matematike, varianca, devijimi standard dhe momentet tjerë. Sandardizimi i variablës së rastit.
Hamiti E, Lohaj SH.– PROBABILITETI DHE STATISTIKA , Tekst i pregaditur për botim, (Prishtinë,  2004), faqe 35-51, 65-83.

Java e pesëmbëdhjetë: Distribuimet speciale të probabilitetit. Distribuimet diskrete: distribuimi binomial; distribuimi hipergjeometrik, distribuimi gjeometrik dhe distribuimi i Paskalit. Distribuimet e vazhdueshme të rastit:Distribuimi uniform, distribuimi eksponencial, distribuimi i Gausit, distribuimi gama , distribuimi 
[image: image1.wmf]2

c

 etj. Lidhjet ndërmjet distribuimeve të ndryshme. 
Hamiti E, Lohaj SH.– PROBABILITETI DHE STATISTIKA , Tekst i pregaditur për botim, (Prishtinë,  2004), faqe 83-119.

Vlerësimi i dytë     
Vërejtje: Terminin e vlerësimeve e cakton mësimdhënësi sipas planifikimit të lëndës që e ligjëron.

Metodat e vlerësimit: Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishte si në vazhdim:

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë: 30%

Provimi final 40%

Total 100%

Politika akademike dhe rregullat e mirësjelljes: (mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.)

Literatura shtesë dhe bibliografia:
1. Kreyszig E. ADVANCED ENGINEERING MATHEMATICS, New York, 2005
2. Spiegel Th. ADVANCED CALCULUS,  New York, 2003
3. Murray R. Spiegel,Ph.D, Theory and problems of  Probability and statistics.
FORMULAR PËR LLOGARITJEN E NGARKESËS SË STUDENTIT

ECTS-Sistemi europian i transferit dhe akumulimit të kredive është sistem i orientuar kah studenti –paraqet vlerën e ngarkesës së studentit për të arritur objektivat e një lënde  ose  programi të caktuar të studimit.  
Ngarkesa e studentit sipas ECTS bazohet në kohën që nevoitet për ti kompletuar aktivitete e planifikuara të një lënde,siq janë: pjesëmarrja në ligjarata dhe ushtrime,  puna praktike ose në teren, pregaditja e projekteve, prezentimet e rezultateve,seminaret, puna me mentorin, praktika ne klinikë, koncertet dhe  shfaqjet e ndryshme, puna e pavarur ne bibliotekë ose shtepi, pregaditja  përfundimtare e provimit, koha e kaluar ne provim.etj

Ju lutemi që të llogaritni ngarkesën e studentit për lëndën që Ju e ligjëroni bazuar në aktivitetet e kërkuara për arritjen e objektivave të lëndës.

Lënda:_Matematika III (E)  (2+2+0)
Kontributi ne ngarkesën e studentit

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	gjithësej

	
	
	
	

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5
	1
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	
	
	
	Ngarkesa totale

	
	
	
	  119   orë


121 ore:25=4.84 ≈5 ECTS kredi
Mësimdhënësi:_Prof.ass.Dr.sc. SHQIPE LOHAJ
Lista e punimeve dhe publikimeve shkencore
1. F. Berisha Sh. Lohaj,  ”Theorem of coincidence of classes for a generalized modulus of smoothness”,  Kerkime , ASHAK, Prishtinë, 2002.
2. Shqipe I. Lohaj, Muhib R. Lohaj, “ Essentially hyponormal operators with essential spectrum contained in a circle”,  Le Mat. Vol. LXIV (2009) pp.81-84.

3. N. L. Braha, M. Lohaj, F. H. Marevci, Sh. Lohaj, “ Some properties of paranormal and hyponormal operators”,  Bull. Of Math. Anal.and Appl. V. 1 Issue 2, (2009), pp 23-35.
4. Shqipe Lohaj,  “Quasinormal operators”,  Int. Jur. of Math. Analysis 2010, Vol.4,  no. 47, 2311-2320.

5. Muhib Lohaj, Shqipe Lohaj, Quasidiagonal operators, Sarajevo Jur. of Math 2010, Vol. 6  (19), 229-235

5. Shqipe Lohaj, Muhib Lohaj, Quasinormal operators, Konference nder. per anal. dhe algjeber. Elbasan 2009.
6. Muhib Lohaj, Shqipe Lohaj, Quasidiagonal operators, Konference nder. per anal. dhe algjeber. Elbasan 2009.
7. Shqipe Lohaj, “Operatorët 2-k* paranormal”  Konferenca ndërkombëtare e ALB-shkenca, Prishtinë 2011
Prishtinë, Nëntor, 2015


Prof.ass.Dr.sc. Shqipe Lohaj
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